V.

LITTERAE EPISCOPORUM QUINGENTORUM,
QUI AD

18. CENTENARIUM S.*PETRI APOSTOLI
ROMAE A. 1867. CONGREGATI

SUMMO PONTIFICI PIO P. IX. CONGRATULANTUR

DE ANNUNTIATO CONCILIO OECUMENICO.

CALENDIS JULIIS 1867.

Beatissime Pater!

Apostoliea Tua vox iterum auribus nostris insonuit nuncians novum
aeternae veritatis triumphum, sanctorum caelitum gloria refulgentem, et
antiquum urbis aeternae, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli sanguine
consecratae decus, quorum martyrii memoria saecularis rediens totum hodie
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Orbem Christianum laetitia afficit, et fidelium mentes ad salutarem maxi
marum rerum cogitationem extollit.

Jueundissima apostolici oris ad festa talia nos peramanter invitantis
verba percipere minime potuimus, quin continuo subiret animum solem
nium illorum memoria, quae, ante annos quinque, Tuo lateri adstantes in
urbe peregimus, et grati recordaremur, qua tunc nos benignitate et huma
nitate habueris, qua nos paterna charitate fueris in illa faustissima gratu
latione complexus. Haec suavis recordatio, haec amantissimi Patris non
tam jubentis quam optantis vox illam animis nostris ad romanum iter ca
pessendum alacritatem adjecit, quam Tibi, Beatissime Pater! satis luculenter
amplissima haee Antistitum frequentia, qui tertium ad Te confluxerunt, et
communis omnium pietas ae fidelis observantia declarant. "Tam ingenti
Antistitum numero, cui vix simile quid in praeteritarum aetatum memoria
reperitur, par solummodo est Tua in nos charitas ac benevolentia, par
unice obsequii amorisque in Te nostri magnitudo. Hisce autem causis
vehementius hodie excitamur, "ut eximias virtutes Tuas, Sedem Apo
stolieam novo illustrantes lumine; novo etiam prosequamur honore, et
augustissimum Tuum animum graves inter, quibus premeris, at non
concuüteris, aerumnas, iterato amoris' et admirationis testimonio coram
solemur.

Sed dum votis obsecuti sumus Tuis, alium. etiam optatissimum nobis
spectavimus fructum, ut scilicet cor nostrum tot Eeclesiae malis sauciatum
paterni Tui vultus recrearemur adspectu, fraternam inter nos concordiam
magis magisque roboraremus, ac cpmmunem.Tibi nobisquesolatii et.gaudii
materiem quaereremus.

Hane vero .laetandi causam Tu maximam nobis praestas, dum tot
nova sanctorum nomina:fastis Ecclésiae: inseribens homines potenter edoces,
quanta sit quamque inexhausta matris Ecclesiae foecunditas. anc trium

phantium gloriosus martyrum sanguis exornat; hanc inviolátae confessionis
eandida induit virginitas, hujus floribus nec rüsae nec lilia desunt. Tu,
coelestia virtutum praemia mortalibus ostendens, oculos à rerum inanium
conspectu ad jueundam coeli gloriam erigere doces. Tu, dum homines
mirandis ingenii sui industriaeque operibus exultant, triumphale sanctorum
Dei vexillum attollens, illos admones, ut super ipsam rerum adspectabilium
et gaudiorum humanorum pompam ac speciem, 'oculos ad Deum, .omnis
sapientiae et pulehritudinis fontem, convertant, ne ii, quibus dictum:fuit:
Subjicite terram et dominamini, obliviscantur unquam supremi illius prae
cepti: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies.

Ast qui suspicientes coelestem Jerusalem, novorum sanctorum gloria
gestientem, mirabilia Domini humili corde agnoscimus et profitemur, magis
etiam ad haee celebranda incendimur, dum hodierna saeculari solemnitate
immotam contemplamur.petrae illius firmitatem, super quam Dominusac
Redemptor noster Ecclesiae suae molem perpetuitatemque constituit. Di
vina enim virtute factum cernimus, ut Petri Cathedra, organum:veritatis,
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unitatis centrum, fundamentum et propugnaculum libertatis Ecclesiae, tot
inter rerum adversitates et non intermissa hostium molimina, octodecim
jam elapsis plane saeculis, stet firma incolumisque; dum.regna et imperia
surgunt ruuntque vicissim, stet veluti secura pharus in procelloso vitae
aequore mortalium iter dirigens tutamquestationem et portum salutis sua
luce commonstrans.

Hac fide, hisce sensibus: ducti loquebamur olim, Beatissime Pater,
cum ante quinquennium Tuo throno adstantes, sublimi tuo ministerio de
bitum testimonium dedimus, votaque pro Te, pro civili Tuo principatu,
pro justitiae ac religionis causa palam nuncupavimus. Hac fide ducti ver
bis seriptoque eo tempore professi sumus, nihil nobis potius et antiquius
esse, quam ut, quae Tu Ipse credis ac doces,Qjnos quoque credamus et
doceamus, quos rejicis errores, nos item rejiciamus, Te duce unanimes
incedamus in viis Domini, Te sequamur, Tibi adlaboremus, ac Tecum pro
Domino in omne discrimen fortunamque parati decertemus. Cuncta haec,
quae tunc declaravimus, nunc. denuo piissimo cordis sensu confirmamus,
idque universo orbi testatum esse volumus; grato simul recolentes animo
plenoque laudantes assensu, quae a Te in salutem fidelium et Ecclesiae
gloriam ab eo quoque tempore gesta fuerunt.

Quod enim Petrus olim dixerat: Non possumus quae vidimus et audi
vimusnon loqui, Tu pariter sanctum et solemne habuisti, ac nunquam non
habere luculenter demonstras. Non enim unquam obticuit os Tuum; Tu
aeternas veritates annunciare, Tu saeculi errores, naturalem supernatura
lemque rerumordinem atque ipsa ecclesiasticae civilisque potestatis funda
menta subvertere minitantes, apostolici eloquii gladio configere, Tu caligi
nem novarum doctrinarum pravitate mentibus offusam dispellere, Tu quae
necessaria ac salutaria sunt tum singulis hominibus, tum christianae fami
liae, tum civili societati intrepide effari, suadere, commendare supremi Tui
ministerii es arbitratus, ut tandem cuncti assequantur, quid hominem ca
tholicum tenere, servare ac profiteri oporteat. Pro qua eximia cura ma
ximas Sanctitati Tuae gratias agimus, habituri sumus sempiternas; Petrum
que per os Pii locutum fuisse credentes, quae ad custodiendum depositum
a Te dicta, confirmata, prolata sunt, nos quoque dicimus, confirmamus,
annuntiamus, unoque ore atque animo rejicimus omnia, quae divinaefidei,
saluti animarum, ipsi societatis humanae bono adversa, Tu ipse reprobanda
ac rejicienda judicasti. Firmum enim menti nostrae est, alteque defixum,
quod Patres Florentini in decreto Unionis unanimes definiverunt: Roma
num Pontificem Christi Vicarium; totiusque Ecclesiae caput et. omnium
Christianorum Patrem et Doctorem existere, et ipsi.in beato Peiro pascendi,regendiacqgubernandiuniversalem| EcclesiamaDominoNostroJesu
Christo plenam potestatem traditam esse.

Sed alia praeterea sunt, quae nostram in Te charitatem, gratosque
animi sensus provocant. Magna enim cum jucunditate admiramur heroi
cam illam virtutem, qua perniciosis saeculi machinationibus obsistendo,

Conc. Vatic. 3

34 Litterae Episcoporum quingentorum.

dominicum gregem in via salutis servare, contra seductiones erroris munire,
contra vim potentium et falsorum sapientum astutiam tueri adnisus es.
Admiramur studium illud fatigari nescium, quo emolumenta universae Ec
clesiae , apostolica providentia Orientis et Occidentis populos complexus,
promovere nunquam deéstitisti. Admiramur magnificum illud, quod generi
hominum in pejus quotidie ruenti Pastoris boni spectaculum exhibes, ipso
rum etiam veritatis inimicorum animos percellens, oculosque ad se vel in
vitos ipsa rerum praestantia et dignitate convertens.

Perge igitur Pastorum Pastoris vicaria potestate fungens, divini Tui
muneris partes Deo confisus tueri; perge vitae aeternae subsidiis pascere
Tibi ereditas oves; perge sanare contritiones Israél, et agnos Christ quwe
rere qui perierant. Fax Deus Omnipotens, ut, qui amoris Tui et officii
sui immemores voci Tuae adhuc resistunt, meliora secuti consilia ad Te
tandem redeuntes luctum Tuum in gaudium convertant. Tuarum pasto
ralium curarum fructus, divina benignitate adspirante, incrementum capiant
in dies; felix animarum conversio, quam Deus Te administro quotidie ope
ratur, magis magisque amplificetur; Tuque virtutum Tuarum vi et glorioso
laborum successu animabus Christo lucrifactis, prolatisque regni ejus fini
bus, cum Domino et Magistro vere exclamare possis: Omne, quod dat mihi
Pater, ad me veniet.

Haee immo, Beatissime Pater, salutaris ac.felicioris aevi indicia con
Sspiciuntur. "Testis amor ille, quem cunctarum nationum fideles ad quaevis
pro Te exantlanda parati commonstrant, dum vires corporis et animi atque
adeo vitam ipsam pro Ecclésiae juribus et Apostolicae Sedis gloria adse
renda impendere ae dicare gestiunt. "Testis prona illa catholicarum men
tium reverentia, quae Te supremum Pastorem cupide intuetur, quae Apo
stolicae Cathedrae oracula laetanter excipit, iisque firmissimo adsensu et
obsequio adhaerere gloriatur. "estis illa filialis animi indoles, qua populus
Christianus vestigia fidelium sequens, qui olim ad pedes Apostolorum fa
cultates suas sponte deferebant, rerum Tuarum angustiis hucusque occur
rit et continenter eas sublevare non desinit. Haec filialis argumenta pie
tatis intimo pectore commoti cernimus, nunquam non operam daturi, ut
sacer hic ignis in cordibus fidelium accensus foveatur et vigeat, utque tum
nostro tum cleri totius exemplo animati omnes praeclaram illam volunta
tem ac liberalitatem provehant, Tibique ad aeternam eorum salutem plenius
proeurandam temporalia adjumenta suppeditent.

Qui autem fidelium omnium erga Te pietate tantopere afficimur, Bea
tissime Pater, peculiaris gaudii fructum capimus ex illa fide, ex illo amore
et obsequio, quo digni aeternae Urbis cives Te Patrem, Te Principem
indulgentissimum complectuntur. Felicem populum ac vere sapientem!
qui novit, quae sibi amplitudo et gloria ex Petri Sede in Urbe constituta
proveniat, qui intelligit, non alios terminos divinae erga se benignitati de
finitos fore, quam quos ipse sibi in- sua erga Christi Vicarium observantia
et in Principem Sacratissimum amore constituerit. llaec concupisce, haec
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sequere, romana gens; sit haec constans, sit immota pietas; sit haec ro
mana Urbs, quam Christianus Orbis caeterarum principem suamque lubens
agnoscit, caeteris exemplo praelucens, sit caclestibus gratiis donisque florens,
virtutibus opibusque beata.

Id, Deatissime Pater! Tui Pontificatus splendor effecit, quo non Urbs
solum Tua, sed universus orbis illustratur, cujusque admiratio ita nos mo
vet, ut ex illo exemplum pro sacro nostro ministerio petendum osse exi
stimemus.

At non minus Tua vox suaviter illabens pectoris ima pervadit, quam
virtutum Tuarum pontificalium imago animos nostros percellit.

Summo igitur gaudio repletus est animus noster, dum e sacrato ore
Tuo intellezimus, tot inter praesentis temporis discrimina eo Te esse con
silio, ut maximum, prout ajebat inclytus Tuus praedecessor Paulus III., inmazimisreiChristianaepericulisremedium| Conciliumoecumenicumcon
vOCeS.

Annuat Deus huie Tuo proposito, cujus ipse Tibi mentem inspiravit;
habeantque tandem aevi nostri homines, qui infirmi in fide semper discen
tes: et nunquam ad veritatis agnitionem pervenientes omni vento doctrinae
cireumferuntur, in sacrosancta hac Synodo novam praesentissimamque oc
casionem accedendi ad sanctam Ecclesiam, columnam ac firmamentum ve
ritatis, cognoscendi salutiferam fidem, pernieiosos rejiciendi errores; ac
fiat, Deo propitio et conciliatrice Deipara Immaculata, haec Synodus grande
opus unitatis, sanctificationis et pacis, unde novus in Ecclesiam.splendor
redundet, novus regni Dei triumphus consequatur.

Et hoc ipso Tuae providentiae opere denuo exhibeantur mundo im
mensa beneficia, per Pontificatum romanum humanae sociétati asserta.
Pateat cunctis, Ecclesiam eo, quod super solidissima Petra fundetur, tan
tum valere, ut errores depellat, mores corrigat, barbariem compesceat,civi
lisque humanitatis mater dicatur et sit. Pateat mundo, quod divinae auc
toritatis et debitae eidem obedientiae manifestissimo specimine in divina
Pontificatus institutione dato, ea omnia stabilita et sacrata sint, quae so
ciectatum fundamenta ac diuturnitatem solident.

Quod ubi perspexerint principes et populi, non permittent, ut augu
stissimum Tuum jus, omnis auctoritatis, omnium jurium certissima sanctio,
impune coneulectur; imo ipsi curabunt, ut Tua Tibi constet et potestatis
libertas et libertatis potestas, adsint subsidia ad sublime Tuum illisque
ipsis summe proficuum ministerium efficaciter exercendum; nec patientur,
ut vox Tua a gregibus Ecclesiae sanctae addictis prohibeatur, ne pabulo
aeternarum veritatum privati misere contabescant, laxatisve apud eos obo
dientiae et reverentiae erga divinum in Te residens magisterium vinculis,
illa quoque auctoritas, qua reges regnant et legum conditores justa decor
nunt, in certissimum status civilis detrimentuy labefactetur.

Haec est spes nostra, quam corde fovemus. Hoc continuum precum
nostrarum est semperque erit argumentum.

26 Litterae Episcoporum quingentorum.

Macte ergo animo, Beatissime Pater! perge navem Ecclesiae inter
medias procellas secura, ut suevisti, manu ad portum adducere. Mater
divinae gratiae, quam Tu pulcherrimo honoris titulo salutasti, intercessionis
suae auxilio tutabitur semitam Tuam. Erit Tibi in stellam maris, quam
invicta, uti soles, fiducia suspiciens, non frustra diriges cursum ad Illum,
qui per eam ad nos venire voluit. Faventes habebis caelestes Sanctorum
choros, quorum beatam gloriam magno studio continuisque apostolicis co
natibus exquisitam mundo exultanti tum diebus istis, tum antehac annun
clasti. Assistent Tibi Principes Apostolorum Petrus et Paulus, precibus
potentibus sollieitudinem Tuam secundàntes. In puppi, quam Tu nunc
occupas, Petrus olim sedebat; ipse apud Dominum intercedet, ut quae
navis ipsius suffragiis adjuta octodecim saeculis altum vitae humanae mare
feliciter percurrit, Te Duce, opimis immortalium animarum spoliis onusta,
coelestem portum plenis subeat velis. Quod ut fiat, nos curarum, precum
et laborum Tuorum fideles devotosque socios habebis, qui divinam clemen
tiam nunc quoque deprecamur, ut Tibi omni benedictione coelesti cumu
lato serventur augeanturque vires; ut novis in dies animarum lucris dives
sit vità Tua, sit longaeva in terris, sit olim in coelis beata!

t Marius Cardinalis Mattei, Episc. Ostien. et Veliternen. et S. Collegii
Decanus.

T Constantinus Card. Patrizi, Episc. Portuen. et S. Rufinae.
T Aloisius Card. Amat, Episc. Praenestin.
T Ludovieus Card. Altieri, Episc. Albanen.
T Nicolaus Card. Clarelli Paracceiani, Episc. T'usculan.
f Philippus Card. De Angelis, Archiep. Firman.
T Engelbertus Card. Sterckx, Archiep. Mechlinien.
f Aloisius Card. Vannicelli Casoni, Archiep. Ferrarien.
T Cosmas Card. Corsi, Archiep. Pisan.
T Dominieus Card. Carafa de Traetto, Archiep. Beneventan.
T Xistus Card. Riario Sforza, Archiep. Neapolitan.
T Jacobus Maria Card. Mathieu, Archiep. Bisuntin.
T Franciscus Augustus Card. Donnet, Archiep. Burdigalen.
T Carolus Aloisius Card. Morichini, Episc. Aesin.
T Joachim Card. Pecci, Episc. Perusin.
f Antonius Benedictus Card. Antonucei, Episc. Anconitan.
T Henrieus Card. Orfei, Archiep. Ravennaten. et administrator Dioecesis